Simonis oratione faciendum esse dico. Nam illud ὁσιωδῶς ἐνώσει, nec ad Deum, nec ad gratiam referendum est. (Neque enim homo justus aut cum Deo, aut cum gratia essentialiter unitur) sed ad solam conjunctionem corporis et animæ; quæ utique essentialis est; et quia corpus, anima et gratia sunt res trimæ in eodem composito; ideo ait hominem per gratiam fieri θεὸν τρισυπόστατον. Ubi vox τρισυπόστατος improprie et secundum similitudinem accipi debet; ut ipse Simeon satis superque declarat.

voluptate inexplicabili, cum vita immortalis ac sempiternae, qua contingat nos omnes potiri, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium cum Patre principii experte, et sanctissima vivificoque Spiritu nunc et semper, et per infinita saecula. Amen.

ORATIO XXVIII.

ARGUMENTUM.

De corruptoribus ac pestiferis hominibus fugiendis, deque repudiandis eorum sermonibus, et cultura virtutis arripienda. De iudicio libertatis animae, et quis crucem suam tollens, Christum sequatur. Quemadmodum fideles Dei bonis ineffabilibus tum in hoc tum in futuro saeculo fruuntur. De justo Dei super justis, et peccatoribus iudicio.

Quisquis Deum invenire desiderat, abneget semetipsum, et animae suae ne parcat: sed inimicitias inter se, et omnes secundum carnem ambulantes ponat, ne alicujus horum sermonibus hortatoriis incitatus, retro convertatur. Ne cum illis in cathedra sedeat; nec colloquia cum illis mala serat, per quae virus in animam infundatur, et ipse prioribus nequam consiliis, cogitationibusque immorari cogatur. Homo cum hamo escam time; audi me, et procul ab illis recede ne animam tuam iterum ad inferos deducas. Mentem tuam tige, et constabili, et ne illam ad vana, et inania audienda vagari sinas. Ne pedem referas. Ne piger sis, neve socordia gravere, et opprimere. Ne des somnum oculis tuis, ne guttur tuum alicujus cibi suavitate demulceas, donec videas per quid, et propter quid vocati simus, et quorsum secundum scopum tuum festines. Hujusmodi cogitationibus, cum te subierint, locum non relinques. Quid tibi labore, et ista importuna defatigatione opus est? Tempus jam implevisti, haec bis terque faciens, nec ullum inde fructum perspexisti. Ne, frater mi, ne hoc laqueo impliceris, neve prodas salutem tuam; sed impensius ac generosius ad virtutis opus incumbere potius, Patrumque tuorum secundum Deum sermonibus, et institutionibus ne disside. Constitue igitur apud animum, a vita citius, quam ab hac vitali inquisitione discedere. Quod si ab initio nihil cunctatus fecisses, benignus Deus non te despexisset, tibi que desiderii tui fructum pro certo concessisset.

Media nocte experrectus, memento ejus qui dixit: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia justitiae tuae*⁸⁷. Et gratias age Deo, qui te ad laudes ipsius canendas e somno excitavit; gaude, et exulta, quia dignus es habitus, qui cum sanctis angelis Deum concelebres. Christianus enim peccator, de flagitiis anteactae vitae dolens, et vitam Deo gratam instituens, nisi ad divinas synaxes, et sacras psalmodias, et preces laetitiam, alacritatem, taleque studium, et attentionem, quantam et qualem antea ad voluptates, vitaeque improbitatem, ostendit; sed velut laborans

adhuc, et quodam onere pressus, vim ut uno verbo dicam, ac tyrannidem se perpeti existimat, ac proinde invitus his fungitur, ne is e manibus diaboli se evasisse, verum improbi tyranni imperio etiam num subjectum intelligi arbitretur. Ast ubi cum gaudio et jucunditate animi se orantem ac psallentem, mentemque omnia hujus vitae blandimenta, et quidquid ea in pretio habet, execrantem cognoverit, tum demum sub Christi regnum se successisse credat. Hoc redemptionis et libertatis manifestum argumentum est, de qua scripsit Apostolus: *In libertate, qua nos Christus liberavit, stete*⁸⁸. Ergo unusquisque ad hanc libertatem adipiscendam properet, eamque a Christo flagitet. Sin consuetam synaxin moleste fert, et longitudinis hymnorum, qui Deo canuntur eum taedet, et frangitur, profecto nescit: *Quam dulcia sint eloquia Dei in faucibus diligentium eum, et super mel ac favum in ore cognoscentium ipsum*⁸⁹: sed totus caro, nempe carnali praeditus animo, et magis carnali sensu, non potest spiritualiter gustare, quae a Deo data sunt nobis beneficia, verum omnia divina ei amara videntur; et illud: *Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus*⁹⁰, ignorat. Quod qui evidenter non scit, a charitate, et dulcedine Dei alienus est. Qui porro gustus horum exors est, proh dolor! Dei inimicus, et a regno coelorum extraneus, ac peregrinus est. Quam enim, quae so, aliam spem habebit, aut cujus alius dilectionem implicabitur, aut a quo consolationem seu hie, seu post obitum inveniet? In die vero iudicii, quid respondebit, quando Christus veniet reddere unicuique secundum opera sua⁹¹: quando a monachis, qui se illi coram multis testibus aggregarunt, pacta quae ad sanctum altare, et coram sanctis angelis ejus praestituros ac servaturos se pepigerunt, requiret.

Quid enim interrogati respondemus? Annon, ad sanctum altare, et ad sacrum hunc conventum, vitam monasticam, et vitae institutum angelicum sectari desiderantes nos accessisse? Quid enim ad singula referimus? nonne illud: *Etiam, venerande Pater?* Sacerdos autem, quid rursus nobis dicit? Scitote, fratres, venisse vos, et militibus ac famulis Christi regis caelestis adnumeremini, ideoque ad tentationes vos comparate. Videbitis enim jam hinc inimicum omnes artes suas adversum vos ferventius experiri. Oportebit igitur et esurire, et sitire, et algere, ignominiam accipere, conspui, alapis caedi, subsannari, et quaevis tristitia propter Deum perferre. Quid nos tum ad ista? nonne passuros et toleraturos omnia promittimus, et illud solemne: *Etiam, reverende Pater*, ad omnem interrogationem per patientiam ferendorum incommodorum enuntiamus? Nonne continentiam, vigiliam, obedientiam usque ad mortem servaturos, praeposito, totique fratrum collegio coram

⁸⁷ Psal. cxviii, 62. ⁸⁸ Galat. iv, 31. ⁸⁹ Psal. cxviii, 103. ⁹⁰ Psal. xxxiii, 9. ⁹¹ Matth. xvi, 27.

Deo et angelis promittimus? Quam ob causam vero militare, Christique bellatoribus accenseri volumus? nonne ut contra hostes sub aspectum non venientes pugnaremus, ut contra concitatos animi motus bellum capesseremus? Et nunc, perinde ut si pacta conventa nemo a nobis exacturus sit nos gerimus: solutique timore Dei et mandata ejus contemnentibus vivimus. Mihi equidem in mentem venit admirari, quomodo in tantam caliginem precipitaverimus, omniaque cum animorum nostrorum detrimento faciamus: cumque nosmetipsi jugulemus, id tanquam vivi ac superstites non curemus: et cum ipsi nos peccatorum vinculis constringamus, etiam gaudium agitemus, committamusque omnia quæ Deus odit, et quæ in gehennam ignis animas nostras deturbent, et ea vincula a nobis auferentes, quasi truculentæ bestię, devorare conemur. Nam si a quopiam fuerimus impediti, ne quid contra animas nostras moliamur, illum more canum rabidorum allatramus, et convitiis incessimus, nec desinimus, donec re perpetrata animis nostris exitiam conflaverimus. Postmodum ad hujusmodi perversitatem assuefacti, naturaliter perversi, atque improbi reddimur, nec amplius cælo caput tollere libet. Ubi post hominum memoriam similis machinatio audita est? Quis dæmon modum perditionis hoc majorem adversum animas nostras excogitabit imo certe, quid hoc amplius contra nos dæmones cum omni cura, et sollicitudine invenire poterunt? Monachos fore nos spondimus, et ea supra mundanos improbitati nos alligavimus. Ad famam, sitim, afflictionem sustinendam, ut ante dicebamus, descripti sumus, et propter unicum panis frustum (quod forte extra definitum cibi sumendi tempus requirimus) verbis velitari, et probra jactare non erubescimus. Omnibus quæ in mundo sunt, renuntiare venimus, parentibus, inquam, fratribus, et amicis, et tamen illos de monasterii panibus alere potius non cessamus. Mundum ut hostem fugimus, et interim mundanos, et quæ mundi sunt, plus quam Christum ipsum diligimus.

Qui autem assequi vult quæ cupit, et desiderat, bona Dei videlicet, et ex homine in angelum terrestrem migrare, afflictionem corporis amabilium, malorum perpassionem amplectetur, tentationes ut omnis boni sibi conciliatrices haud aspernabitur. Ut enim aurum multa infectum ærugine, nisi in prunas conjiciatur, et malleis tundatur, purgari aliter, atque in pristinum fulgorem restitui non potest: sic anima quoque peccati ærugine cooperta, et ad summum facta inutilis, alia via purgari, et antiquam recuperare pulchritudinem nequit, nisi tentationibus jactetur, et tribulationum conflaturam subeat. Nam et istuc Domini nostri verbum subindicat: *Vende facultates tuas, et da pauperi-*

*bus, et tolle crucem tuam, et veni sequere me*²⁵, tentationes, ac tribulationes crucis nomine insinuans. Dare porro omnia, pecunias ac possessiones, incursibus autem tentationum reliquorum acerborum ac molestorum non excelso animo resistere, animæ ignavæ, ac sua commoda non intelligentis mihi videtur. Nihil enim pecuniis tantummodo aliisque rebus abjiciendis ac deferendis, et ad vitam solitariam confugiendo proficitur, nisi in tentationibus, et tribulationibus, et secundum Deum molestiis usque ad finem perseveres. Neque enim Christus Deus noster in rerum nostrarum abjectione, sed in patientia nostra animas nostras possessuros affirmavit²⁶. Facultatum in pauperes distributionem, et fugam sæculi bonam atque utilem esse constat: verumtamen sola per seipsam, extra tentationum tolerantiam, hominem secundum Deum perfectum reddere non potest. Quod ut ita se habere, et ita Deo placere credas, audi ipsius verba ad divitem: *Si vis perfectus esse, vende quæ habes, et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et veni sequere me.* Vocabulo crucis, ut dictum est tribulationes et tentationes obscurius significat. Quoniam enim *regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*²⁷, aliterquo fidelis in ipsum, nisi per angustam portam tribulationum, et tentationum introire nequit, merito divina Scriptura præcipit: *Contendite intrare per angustam portam*²⁸. Et iterum: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*²⁹. Et: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum, ut et alibi id Scriptura testatur*³⁰. *Fili, accedens ad servitatem Dei præpara animam tuam ad tentationem. Deprime cor tuum, et sustine*³¹. Et Apostolus: *Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis*³². Et alio loco: *Omnia quæ tibi inferuntur, ut bona suscipe, sciens sine Deo nihil fieri. Qui enim fortunis suis in egentes coilatis e mundo et rebus ejus recedit, in spe mercedis, et voluptate multa gestat conscientiam. Et aliquando vana gloria mercedem furatur. Qui vero, postquam omnia dedit pauperibus, etiam molesta sustinet, et gratias agit, et adversa patienter perfert, in eo quidem maximam acerbiter, laborem, ac dolorem sentit: sed præsens ac futurum premium, ingentemque retributionem pro perfugio habet; utpote qui passiones Christi imitetur, cumque in diebus tentationum, et adversitatum irruentium sustineat, et expectet. Quocirca oro vos, fratres in Christo, demus operam secundum vocem Domini, Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi, ut postquam mundo, et his quæ in mundo sunt valediximus, per angustam portam intremus, quæ carnalis nostri sensus, et voluntatis præcisio, et fuga est. Nisi enim carni, concupiscentiis, ac voluntatibus ejus moriamur, remissionem, abso-*